[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ   КУНАШАКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_11.  04.   2016  г.   №_404_
Об       утверждении        Положения

«Об    отделе         архитектуры       и

градостроительства  администрации

Кунашакского         муниципального

 района»
Руководствуясь решением Собрания депутатов  Кунашакского  муниципального района N 42 от 19.05.2010 г. "Об утверждении структуры администрации  Кунашакского муниципального района"
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение "Об отделе архитектуры и градостроительства администрации Кунашакского муниципального района" (Приложение 1).
2. Начальнику отдела аналитики и информационных технологий ( Ватутину В.Р.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального района www. kunashak.ru в сети «Интернет».

3. Организацию исполнения данного постановления возложить на М.Н. Салихову – начальника отдела – главного архитектора отдела архитектуры и градостроительства администрации Кунашакского муниципального района.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы района Галеева Р.Г.
Глава  района                                                                                         С.Н. Аминов

Приложение  к постановлению                                                                               администрации района
от_11. 04.  _ 2016 г.  N   404_
Положение
об отделе  архитектуры и градостроительству  администрации Кунашакского муниципального района Челябинской области

1. Общие положения

1.1. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Кунашакского муниципального района, (в дальнейшем "Отдел"), является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района, (далее администрация), осуществляет регулирование градостроительной деятельности на территории  Кунашакского района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Челябинской области, Федеральным Законом "Об архитектурной деятельности в РФ", иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регулирующими градостроительную деятельность, Уставом Кунашакского муниципального района постановлениями и распоряжениями Главы района, а также настоящим Положением.

1.3 Отдел архитектуры и градостроительства  осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации, органами государственной власти и органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами, физическими и юридическими лицами.

1.4. Отдел архитектуры и градостроительства непосредственно подчиняется Главе администрации района.
1.5. Отдел архитектуры и градостроительства возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый  от должности главой администрации Кунашакского муниципального района.

1.6. Структура и штатное расписание отдела архитектуры и градостроительства утверждается главой администрации района.

1.7. В структуру отдела входят:

- начальник отдела;

- ведущий специалист;
- техник – архитектор;

- техник - строитель.
1.8. Местонахождение отдела: 456730, Челябинская область, с. Кунашак, ул. Ленина, 103.
1
2. Основные задачи  отдела
Основными задачами отдела являются:

2.1. Обеспечение осуществления градостроительной деятельности.
2.2. Осуществление мер по улучшению облика районного центра и других поселений  Кунашакского района  с учетом местных природно-климатических условий и историко-культурных особенностей, создание выразительных градостроительных ансамблей, общественных центров, площадей, улиц, пешеходных зон, жилых, общественных и производственных зданий.
2.3. Обеспечение рациональной структуры жилищного строительства, развития индивидуального жилищного строительства в соответствии с демографическими особенностями района, повышение качества архитектурных решений.
2.4. Бережное сохранение и использование природного ландшафта Кунашакского района, применение наиболее экономичных и градостроительно обоснованных приемов и методов планировки и застройки кварталов, микрорайонов, благоустройства и озеленения.

2.5. Обеспечение рационального использования земельных ресурсов при размещении объектов жилищно-гражданского, промышленного и коммунального назначения на территории района.

                                       3.  Функции отдела

В пределах своей компетенции:

3.1. Осуществляет подготовку к утверждению документов схемы территориального планирования Кунашакского муниципального района, генеральных планов поселений и документации по планировке территории;
3.2 Участвует в подготовке местных нормативов градостроительного проектирования.

3.3.  Участвует в подготовке правил землепользования и застройки Кунашакского муниципального района.

3.4. Участвует в проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки территории Кунашакского муниципального района.

3.5.  Подготавливает документацию для выдачи разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства.
3.6. Разрабатывает градостроительные планы земельных участков.

3.7. Подготавливает, выдает и регистрирует в установленном законом порядке градостроительные задания на разработку градостроительной документации.

3.8. Согласовывает особые условия использования земельных участков, находящихся на них объектов недвижимости, устанавливает целевые назначения, градостроительные регламенты и сервитуты в соответствии с градостроительной документацией.

3.9. Рассматривает предложения по выбору земельных участков для строительства , реконструкции существующей застройки и благоустройства территории в соответствии с градостроительной документацией.
2
3.10. Ведет дежурные планы инженерных коммуникаций, существующей застройки, отводов земельных участков для проектирования и строительства всех видов объектов.
3.11. Участвует в разработке и реализации градостроительных разделов местных целевых программ и программ социально-экономического развития территории района.

3.12. Рассматривает и согласовывает проекты на все виды строительства, реконструкции зданий, сооружений и их комплексов, разработанных в соответствии с градостроительным планом, утвержденной градостроительной документацией.

3.13. Организует конкурсы на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-художественное оформление и благоустройство территории  района.

3.14. Участвует в подготовке проектов постановлений и распоряжений главы администрации района в области регулирования архитектурной и градостроительной деятельности, а также осуществляет подготовку соответствующих графических и текстовых материалов.
3.15. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве и иных нормативно-правовых актов.
3.16.  По выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию на  территории  Кунашакского  муниципального района:
- проводит проверку наличия, соответствия требованиям  градостроительных
регламентов, строительных, санитарно- гигиенических, противопожарных нормативов и правильности оформления документации, прилагаемой к заявлениям о выдаче разрешения на строительство, ввод  объекта в  эксплуатацию;
-  организует подготовку документов для получения разрешения на строительство, ввод в эксплуатацию объектов или готовит отказ на выдачу таких разрешений с указанием причин отказа.
3.17. Рассматривает заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимает решения.

3.18. Разрабатывает и выдает застройщикам исходные данные и технические условия (включая графические материалы) на проведение проектно-изыскательских работ на все виды строительства и подрядным организациям на разработку градостроительной документации.

3.19. Обеспечивает ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района.

   3.20 Утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».
3
4. Права отдела

Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций имеет право:

4.1. Получать от структурных подразделений администрации района, предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности любую информацию, за исключением государственной либо коммерческой тайны.
4.2. Вносить предложения Главе района по вопросам строительства и архитектуры в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения всеми субъектами градостроительной деятельности на территории района.
4.3. Отклонять от согласования проектную документацию, архитектурные проекты, проектную документацию, выполненную с нарушением градостроительного  плана, правил застройки, других нормативно-правовых актов в области градостроительства; не принимать к рассмотрению проекты, выполненные предприятиями и организациями не имеющими соответствующих градостроительных лицензий.

4.4. Вносить предложения Главе района о приостановке строительства, запрещении ввода в эксплуатацию законченных строительством объектов при выявлении нарушений утвержденных проектов обязательных нормативных требований, а также применять установленные законодательством санкции.

4.5. Осуществлять подготовку постановлений и распоряжений Главы района по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.6. Давать разъяснения по вопросам применения федеральных и территориальных норм, правил и методических документов, а также заключения по проектам, нормативных актов, подготавливаемых другими органами исполнительной и законодательной власти по вопросам отнесенным к его компетенции.

4.7. Осуществлять совместно с органами госстройнадзора (ГСН)  и другими надзорными органами контроль за строительством и реконструкцией объектов недвижимости в целях соблюдения субъектами градостроительной деятельности требований градостроительной и проектной документации.
5. Организация деятельности отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник отдела  архитектуры и градостроительства    Кунашакского   муниципального  района.

5.2. Лицо, назначаемое на должность начальника отдела должно иметь высшее архитектурное образование и стаж практической работы по специальности не менее 5 лет.
5.3. Начальник отдела  архитектуры и градостроительства в своей деятельности руководствуется Градостроительным Кодексом РФ, Федеральным Законом "Об архитектурной деятельности в РФ", иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регулирующими градостроительную деятельность, постановлениями и распоряжениями Главы района, а также настоящим Положением.
5.4. Начальник отдела архитектуры и градостроительства несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел в соответствии с нормами трудового законодательства